

证券代码：002730

证券简称：电光科技

公告编号：2017-032

# 电光防爆科技股份有限公司

## 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人石碎标、主管会计工作负责人戴苏帆及会计机构负责人(会计主管人员)刘娜声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,578,042,759.33	1,434,667,343.38	9.99%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	878,208,228.04	848,056,074.57	3.56%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	190,656,214.18	20.40%	506,834,586.49	23.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,549,518.05	81.21%	38,219,003.47	37.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,885,017.31	94.77%	32,146,636.19	41.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	55,546,132.45	116.01%	82,327,808.28	-1.76%
基本每股收益（元/股）	0.05	150.00%	0.12	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.05	150.00%	0.12	33.33%
加权平均净资产收益率	1.70%	0.71%	4.41%	1.05%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	7,725,960.23	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	1,072,194.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	890,074.55	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	406,245.80	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-347,789.71	
减：所得税影响额	2,308,640.62	

少数股东权益影响额（税后）	1,365,676.97	
合计	6,072,367.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,405	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
电光科技有限公司	境内非国有法人	51.14%	165,000,000	165,000,000	质押	13,670,000
石向才	境内自然人	5.62%	18,150,000	18,150,000		
石碎标	境内自然人	4.77%	15,400,000	15,400,000		
石志微	境内自然人	2.56%	8,250,000	8,250,000		
石晓霞	境内自然人	1.19%	3,850,000	3,850,000		
石晓贤	境内自然人	1.19%	3,850,000	3,850,000	质押	3,850,000
朱丹	境内自然人	0.85%	2,750,000	2,750,000		
施隆	境内自然人	0.85%	2,750,000	2,750,000		
胡燕炯	境内自然人	0.58%	1,872,500			
彭威翔	境内自然人	0.56%	1,807,850			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
胡燕炯	1,872,500	人民币普通股	1,872,500			
彭威翔	1,807,850	人民币普通股	1,807,850			
胡靖	1,165,567	人民币普通股	1,165,567			
卢国英	900,000	人民币普通股	900,000			

周晓云	900,000	人民币普通股	900,000
费禹铭	796,600	人民币普通股	796,600
张南	676,400	人民币普通股	676,400
张凡	561,800	人民币普通股	561,800
叶小儒	410,000	人民币普通股	410,000
吴景荒	400,000	人民币普通股	400,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东为电光科技有限公司，实际控制人为石碎标、石向才、石志微、石晓霞、石晓贤、朱丹和施隆，是公司一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截止到报告期，前 10 名普通股股东中：（1）周晓云通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本公司股份 900,000 股。（2）费禹铭通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本公司股份 796,600 股。（3）张凡通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本公司股份 487,900 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末/年初至报告期末	年初/上年同期	同比增减 (%)	原因说明
货币资金	188,583,937.37	94,044,941.88	100.53%	银行存款增加
应收票据	49,926,753.39	30,469,308.13	63.86%	收到承兑汇票增加
预付款项	21,876,105.05	11,250,924.98	94.44%	预付货款增加
存货	179,566,661.70	136,622,644.69	31.43%	产成品及在产品存量增加
其他流动资产	555,080.22	14,799,581.81	-96.25%	理财产品减少
商誉	209,581,504.07	126,178,772.99	66.10%	新合并子公司增加
短期借款	403,000,000.00	294,000,000.00	37.07%	银行贷款增加
预收款项	35,817,347.29	18,049,737.34	98.44%	预收货款、学费增加
其他应付款	57,706,570.75	84,132,118.60	-31.41%	已结算未支付的佣金减少
税金及附加	5,549,802.23	3,062,635.73	81.21%	新增原列入管理费用的税金
销售费用	44,898,396.85	34,022,250.42	31.97%	新合并子公司增加
财务费用	10,521,663.99	7,822,594.97	34.50%	银行贷款增加，利息增加
投资收益	406,245.80	174,628.26	132.63%	投资利得增加
营业外收入	9,414,774.10	5,870,213.03	60.38%	固定资产处置收入增加
营业外支出	457,942.84	921,124.51	-50.28%	固定资产处置损失减少
所得税费用	11,296,174.43	6,856,114.37	64.76%	利润总额增长
销售商品、提供劳务收到的现金	621,419,645.57	458,385,438.80	35.57%	收回账款增加
收到的税费返还	1,089,019.34	772,938.36	40.89%	退税收入增加
收到其他与经营活动有关的现金	77,248,322.14	49,518,081.86	56.00%	收回保证金、往来款增加
购买商品、接受劳务支付的现金	388,120,075.86	258,304,224.94	50.26%	支付的货款增加
支付给职工以及为职工支付的现金	69,359,937.60	46,421,972.69	49.41%	薪酬支出增加
支付其他与经营活动有关的现金	114,910,832.11	65,515,746.78	75.39%	支付保证金、佣金、往来款等增加
取得投资收益收到的现金	406,245.80	174,628.26	132.63%	理财产品收益增加
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	39,054,726.72	545,760.57	7056.02%	处置固定资产收到的现金增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,518,911.01	11,216,628.38	-41.88%	固定资产投入减少

投资支付的现金	65,294,500.00	30,760,000.00	112.27%	支付新增子公司的收购款增加
支付其他与投资活动有关的现金	26,650,000.00	58,411,189.15	-54.38%	购买理财产品减少
取得借款收到的现金	418,000,000.00	239,000,000.00	74.90%	银行贷款增加

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20.00%	至	60.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	4,624.35	至	6,165.79
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,853.62		
业绩变动的原因说明	主营专用防爆电气类和教育类业务收入都有较大幅度提升。		

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。